15. Au vingt-sixième psaume : « Et voilà que maintenant il a exalté ma tête. » *Psal.* xxvi, 5. « Voilà que » est superflu. Dans le même : « Mon visage a cherché. » *Ibid.* 8. Le grec porte : « Vous a cherché. » La première version est la meilleure.

16. Au vingt-septième : « Exaucez la voix de ma prière. » *Psal.* xxvii, 2. Vous avez traduit

quia ex superioribus. *Exaudiat* σο *Kipoc* subauditur, unde copiat et *Psalms* : « Exaudiat te Dominus in die tribulationis, » ut et hic sub eodem sensu dicitur : « Tribuat tibi secundum cor tuum, » id est ipse Dominus, de quo supra dictum est. In eodem : « Et exaudi nos in die qui invocaverimus te. » *Ibid.* 10. Pro quo legisse vos dicitis in *quocumque die*; sed apud superius cum Hebraica veritate concordat, ubi scriptum est *mor*, id est in die.

12. Vigesimo primo : « Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me. » *Psal.* xxi, 20. Et dicitis invenisse vos *meum*; quod et verum est, et ita corrigendum. Brevi enim, si quid scriptorum errore mutatum est, stulta credimus contentione defendere. In eodem : « Universum semen Jacob, magnificate eum. » *Ibid.* 24. Pro quo in Graeco scriptum sit *ἐξείραται αὐτόν*, id est *glorificate eum*. Sed sciendum quod ubicumque in Graeco scriptum est *glorificate*, Latinus Interpretres *magnificate* transtulerit; secundum illud quod in Exodo dicitur : « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est; » *Exod.* xv, 1; pro quo in Graeco scribitur *glorificatus est*; sed in Latino sermone si transferatur, fit indecora translatio; et nos emendantes olim Psalterium, ubicumque sensus idem est, veterum

Interpretum consuetudinem mutare nolimus, ne nimia novitate lectoris studium terreremus.

13. Vigesimo secundo : « Calix meus inebrians quam precularis est. » *Psal.* xxi, 5. Pro quo in Graeco legisse vos dicitis *calix tuus*; sed hoc in *καὶ* errore obtinuit. Ceterum et Septuaginta, et Hebraicum, et omnes Interpretes, *calix meus* habent, quod Hebraice dicitur *caosi*; alioquin, si *calix tuus* esset, diceretur *caosacu*.

14. Vigesimo quarto : « Confundantur omnes iniqua agentes. » *Psal.* xxiv, 4. Et dicitis quod *omnes* in Graeco non habent, et bene; nam nec in Hebraeo habent, sed in Septuaginta sub vero additum est. In eodem : « Innocentes et recti adhererunt mihi, quia sustinui te. » *Ibid.* 21. Et dicitis in Graeco vos reperisse *Domine*, quod superfluum est.

15. Vigesimo sexto : « Et nunc ecce exallavit caput meum. » *Psal.* xxvi, 5. Sed ecce superfluum est. In eodem : « Exquisivit facies mea. » *Ibid.* 8. Pro quo in Graeco sit positum *inquasivisti te facies mea*. Sed mens superius.

16. Vigesimo septimo : « Et audi vocem deprecationis meae. » *Psal.* xxvii, 2. Pro quo invenisse dixistis : *Exaudi, Domine*, sed et hoc additum est.

la le mot « Seigneur; » c'est une addition inutile.

17. Au vingt-huitième : « Et dans son temps tous raconteront sa gloire. » *Psal.* xxviii, 9. « Tout chacun, » dit littéralement le grec. A vouloir traduire au pied de la lettre, on tombe dans le ridicule et dans l'absurde. Immédiatement après : « Le Seigneur fait habiter le déluge. » *Ibid.* 10. Et vous dites avoir lu : « Le Seigneur habite le déluge. » D'abord, c'est la grâce qui descend sur les fidèles; puis, c'est la demeure de celui en qui ils croient. La signification du mot *Jasa* est ambiguë; c'est tantôt descente et tantôt habitation. Dans le même psaume d'ailleurs il est dit de la grâce du baptême : « Voix du Seigneur sur les eaux; le Seigneur est sur les eaux profondes; » et de plus : « Voix de celui qui suscite les cerfs et dévoile les profondeurs; dans son temple tous raconteront sa gloire. » *Ibid.* 3 et seq. Nous entendons cela de ceux qui glorifient le Seigneur, et nous avons rendu : « Le Seigneur fait habiter le déluge. »

18. Au trentième : « Parce que vous êtes mon protecteur. » *Psal.* xxx, 5. Encore dans ce texte le nom du Seigneur est ajouté. Or, pour ne pas répéter toujours la même chose, observez que l'addition de ce nom et de celui de Dieu est très-fréquente; et vous devez vous en tenir aux corrections que nous avons faites d'après le texte hébreu et la version des Septante. Dans le même :

17. Vigesimo octavo : « Et in templo ejus omnis dicit gloriam. » *Psal.* xxviii, 9. Pro quo in Graeco sit *πάς τις*. Quod si transferre volerimus ad verbum, *omnis quis*, in *καὶ* interpretationis incurrimus, et fit absurda translatio. In eodem : « Dominus diluvium inhabitare facit. » *Ibid.* 10. Pro quo legisse vos dicitis : « Dominus diluvium inhabitat; » quorum prius ad gratiam pertinet in credentibus, secundum ad ejus in quo credunt habitaculum. Sed quia *Jasa* verbum ambiguum est, et potest utrumque sonare, nam et *sessio* et *habitatio* dicitur; et in ipso Psalmo de gratia baptismatis dicitur : « Vox Domini super aquas; Dominus super aquas multas; » et : « Vox preparantis cervos, et revelabit condensa, et in templo ejus omnis dicit gloriam. » *Ibid.* 3, et seqq. de ipsis sentire volumus, qui glorificant Dominum; et interpretati sumus : « Dominus diluvium inhabitare facit. »

18. Trigesimo : « Quoniam tu es protector meus. » *Psal.* xxx, 5. Rursum in hoc loco nomen homini additum est; et ne eodem semper in eodem, observare debetis nomen Domini et Dei expressissime additum; et id vos debere sequi quod de Hebraico et de Septuaginta Interpretibus emendavimus. In eodem : « Ego autem dixi in excessu

« Pour moi, j'ai dit dans l'extase de mon âme. » *Ibid.* 23. On lisait dans les exemplaires latins : « Dans une frayeur; » et c'est conformément au grec que nous avons ainsi rendu le texte; car le latin n'a pas d'autre manière de rendre l'idée d'extase que par le mot *excessu*. Je savais bien avoir lu dans le texte hébraïque : « Dans mon admiration et ma stupeur. »

19. Au trente-unième : « Il n'est pas de ruse dans son esprit. » *Psal.* xxxi, 2. « Dans sa bouche, » avez-vous lu dans le grec; et c'est Symmaque seul qui s'exprime de la sorte. Les Septante, Théodotion, la cinquième et la sixième, Aquila et l'hébreu portent également, « dans son esprit, » *Buccho*, comme dit cette dernière langue; tandis qu'elle dirait *Baffio*, « dans sa bouche. » Encore là : « Je me suis retourné dans mes angoisses. » *Ibid.* 4. Vous me faites remarquer que le possessif n'est pas dans le grec; mais il est ajouté sans astérisque, d'après le texte hébreu et la version de Théodotion; et le mot hébreu est *LASADMI*.

20. Au trente-quatrième : « Tous mes os diront : Seigneur. » *Psal.* xxxiv, 10. Le mot Seigneur est répété deux fois dans le grec, selon ce que vous me dites. Eh bien, sachez qu'il ne se trouve pas même une fois dans beaucoup d'exemplaires hébreux.

21. Au trente-sixième : « Il aimera sa voie. »

mentis meae. » *Ibid.* 23. Pro quo in Latinis codicibus legitur, *in pavore meo*, et nos juxta Graecum translulimus, *ἐν τῷ ἐκστάσει*, id est in *excessu mentis meae*; aliter enim Latinus sermo *ἐκστάσει* exprimeri non potest, nisi mentis excessum. Alter me in Hebraico legisse noveram, « in stupore et admiratione mea. »

19. Trigesimo primo : « Nec est in spiritu ejus dolus. » *Psal.* xxxi, 2. Pro quo in Graeco vos legisse dicitis, *ἐν τῷ σὸματι ἀπόου*, id est in ore ejus; quod solus Symmachus posuit. Alioquin et Septuaginta Interpretes, et Theodotion, et Quinta, et Sexta Editio, et Aquila, et ipsum Hebraicum, in *spiritu ejus* habet, quod Hebraico dicitur *Buccho*. Sin autem esset in ore ejus, scriberetur, *Baffio*. In eodem : « Conversus sum in armum meum; » *Ibid.* 4; in Graeco *meu* non esse suggestit. Quod ex Hebraico, et de translatione Theodotionis scribitur asterisco additum est; et in Hebraeo legitur *LASADMI*.

20. Trigesimo quarto : « Omnia ossa mea dicent, Domine invenisse vos dicitis. Sed sciendum quod multi sunt exemplaria apud Hebraeos qua non semel quidem Dominum habent.

21. Trigesimo sexto : « Et viam ejus volet. » *Psal.*

Psalm. xxxvi, 23. « Il aimera avec ardeur, » avez-vous lu dans le grec. C'est encore une addition, et cela ne se trouve dans aucun interprète.

22. Au trente-huitième : « C'est en vain néanmoins que tout homme se trouble. » *Psalm.* xxxviii, 6. Vous n'avez pas trouvé ce dernier mot dans le grec; mais il existe dans les Septante marqué du signe voulu. Votre erreur, et celle de beaucoup d'autres, vient de la négligence des copistes, qui laissent de côté les astérisques et les virgules, et de là une entière confusion.

23. Au trente-neuvième : « Et votre loi est au milieu de mon cœur. » *Psalm.* xxxix, 9. « Au milieu de mon ventre, » dites-vous avoir trouvé dans le grec; et l'hébreu porte בִּטְחוֹן מִמֶּי. C'est par euphémisme que les latins traduisent « dans mon cœur; » mais ce n'est pas une raison pour taire la vérité. Dans le même psaume : « Seigneur, tournez-vous à mon aide. » *Ibid.* 14. « Hâtez-vous, » me dites-vous avoir vu dans le grec; et cependant les Septante disent bien : « Regardez, tournez-vous. »

24. Au quarantième : « Et s'il entrât pour voir. » *Psalm.* xl, 7. Vous me dites que si ne se trouve pas dans le grec. Il est manifeste qu'il se trouve dans l'hébreu et dans tous les interprètes; les Septante ont traduit : *καὶ ἐπινοήσεται τοὺ ὀφθαλμοὺς.*

xxvii, 23. In Græco *volet nimis* vos legisse dicitis. Quod additum est, nec apud quemquam habetur Interpretum.

22. Trigesimo octavo : « Verumtamen vane conturbatur omnis homo. » *Psalm.* xxxviii, 6. Et dicitis vos in Græco non invenisse *conturbatur*. Sed et hoc in LXX sub verba additum est. Et hinc apud vos et apud plerisque error exoritur, quod scriptorum negligentia, virgulis et asteriscis subtractis, distinctio universa confunditur.

23. Trigesimo nono : « Et legem tuam in medio cordis mei. » *Psalm.* xxxix, 9. Pro quo in Græco reperisse vos dicitis in *medio ventris mei*, quod et in Hebræo sic scriptum est בִּטְחוֹן מִמֶּי. Sed propter euphoniā apud Latinos in *corde* translatus est; et tamen non debemus subtrahere quod verum est. In eodem : Domine, in adiutorium meum respice. » *Ibid.* 14. Pro quo in Græco reperisse vos dicitis ἐπινοήσεται, id est *respice* scriptum est.

24. Quadragésimo : « Et si ingrediebatur ut videret. » *Psalm.* xl, 7. Et dicitis quod si in Græco non sit positum; cum manifestissime et in Hebræo, et in cunctis

25. Au quarante-unième : « Salut de mon visage, mon Dieu. » *Psalm.* xli, 7. « Et mon Dieu, » avez-vous lu. Mais il faut se rappeler que cela se trouve deux fois dans ce psaume; que la première fois c'est comme nous venons de traduire, et la seconde fois, c'est-à-dire vers la fin du psaume, comme vous avez lu; avec cette observation cependant que la conjonction est ajoutée de l'hébreu et de Théodotion avec un astérisque. Au même endroit : « Ceux qui causent mes tribulations m'ont accablé de reproches. » *Ibid.* 11. Au lieu de cette dernière expression, vous me dites avoir trouvé celle-ci, « mes ennemis. » Les Septante écrivent réellement, « ceux qui causent mes tribulations, » et l'hébreu, « mes ennemis, » סוֹנְאֵי. Encore dans le même : « Espère en Dieu, parce que je le louerai encore. » *Ibid.* 12. Vous n'avez pas non plus trouvé le mot *encore* dans le grec. Il est ajouté sans astérisque. Nous le voyons ainsi écrit dans l'hébreu *cm on*, ce qui signifie bien *parce que encore*. Il faut l'entendre de la même manière dans le quarante-deuxième psaume.

26. Au quarante-troisième : « Et vous ne sortirez pas dans nos vertus. » *Psalm.* xliii, 40. Le grec, d'après ce que vous me dites, ajoute le mot Dieu; mais c'est une superfluité. Dans le même : « Vous nous avez placés comme une comparaison pour les Gentils. » *Ibid.* 15. Il est

Interpretibus scriptum sit; et Septuaginta transtulerunt *καὶ ἐπινοήσεται τοὺ ὀφθαλμοὺς.*

25. Quadragésimo primo : « Salutare vultus mei, Deus meus. » *Psalm.* xli, 7. Pro quo invenisse vos dicitis, « et Deus meus. » Sed sciendum hoc in isto Psalmo bis inveniri, et in primo positum esse : « Salutare vultus mei, Deus meus; » et in secundo autem, id est in fine ipsius Psalms : « Salutare vultus mei, et Deus meus; » Ita ἀμτάταλ ut et conjunctio de Hebræo, et Theodotionis sub asterisco addita sit. In eodem : « Exprobaverunt mihi qui tribulant me. » *Ibid.* 11. Pro quo vos invenisse dicitis *et inimici mei*; cum et apud Septuaginta scriptum sit *οἱ ἐχθροί μου*, et apud Hebræos סוֹנְאֵי, id est « hostes mei. » In eodem : « Spera in Deum, quoniam adhuc confitebor illi. » *Ibid.* 12. Et dicitis « adhuc » in Græco non inveniri. Quod sub asterisco additum est. Ita enim et in Hebræo scriptum reperimus cur eo, quod significatur *adhuc*, Latineque dicitur « quoniam adhuc. » Hoc ipsum etiam in quadragésimo secundo intelligendum est.

27. Quadragésimo tertio : « Et non egredieris in virtutibus nostris. » *Psalm.* xliiii, 40. Pro quo in Græco

vrai que l'idiotisme grec porte dans les Gentils; mais, si nous le traduisions avec cette servilité, ce serait une cacophonie; il a donc fallu veiller à l'élégance de la traduction, sans porter atteinte au sens. Du reste, il est dit dans l'hébreu : « Vous nous avez placés comme un proverbe pour les gentils. » Dans le même : « Levez-vous et venez à notre aide. » *Ibid.* 26. Le nom du Seigneur est ajouté dans le grec selon l'usage.

27. Au quarante-quatrième : « Vos flèches sont aiguës. » *Psalm.* xlv, 6. Et vous me dites que le grec ajoute : « O Tout-Puissant. » C'est sans raison, et le mot est emprunté d'un verset précédent, dans lequel il est dit : « Ceignez le glaive à votre côté, ô Tout-Puissant. » *Ibid.* 4.

28. Au quarante-septième : « Car voilà que les rois sont rassemblés. » *Psalm.* xlvii, 5. « Ses rois, » avez-vous lu dans le grec, à ce que vous me dites. Le texte même de la version montre que c'est superflu; et dans les anciens exemplaires latins, il était écrit « les rois de la terre; » nous avons enlevé ce dernier mot, parce qu'il n'est ni dans l'hébreu ni dans les Septante. Au même : « Comme nous avons entendu, ainsi nous avons vu. » *Ibid.* 9. Il y a là dans le grec, au milieu du second membre de la phrase, une conjonction tout à fait inutile; et puis nous lisons dans l'hébreu *CHEN RAINU*, qui n'a pas d'autre signi-

fication que celle-ci, « ainsi nous avons vu. » Dans le même : « O Dieu, nous avons reçu votre miséricorde au milieu de votre temple. » *Ibid.* 10. C'est d'après le texte hébreu et la version des Septante que nous avons traduit de cette façon; et vous me dites avoir lu dans le Grec « de votre peuple, » ce qui est superflu. L'hébreu dit *ECHALACH*, qui signifie bien votre temple, et non *AMMACH*, de votre peuple.

29. Au quarante-huitième : « L'homme, lorsqu'il était dans l'honneur. » *Psalm.* xlviii, 14. Les mots sont les mêmes dans le grec, mais avec une inversion que vous me dites avoir remarquée. Souvenez-vous que ce verset se présente deux fois dans le même psaume, précédé de la conjonction et la première fois, et non la seconde. Au même psaume : « Et les justes domineront sur eux. » *Ibid.* 15. Au lieu de justes, le grec dit hommes droits, comme vous me le dites; c'est par euphonie qu'on a traduit de la sorte. Dans un autre endroit, la même expression grecque est aussi traduite de la même façon. *Jos.* x, 13. Il ne faut pas, à force de vouloir traduire d'une manière littérale, s'exposer à sacrifier le sens pour la lettre. Dans le même psaume encore : « Quand il m'aura délivré des mains de l'enfer. » *Psalm.* xlviii, 20. Au lieu de cela, vous me dites avoir lu dans le grec :

reperisse vos dicitis : « Et non egredieris, Deus; » sed superfluum est. In ipso : « Posuisti nos in similitudinem gentibus. » *Ibid.* 15. Pro quo in Græco scriptum sit *ἐν τοῖς ἔθνεσιν*; sed si dictum fuisset in Latino « in similitudinem in gentibus » *xxxix* *psalmo* esset, et propterea absque damno sensus, interpretationis elegantia conservata est. Alioquin in Hebræo ita scriptum reperitur : « Posuisti nos proverbium in gentibus. » In eodem : « Exsurge, adjuva nos. » *Ibid.* 26. Pro quo, more solito, in Græco nomen « Domini » additum est.

27. Quadragésimo quarto : « Sagitte tue acutæ. » *Psalm.* xlv, 6. pro quo in Græco legisse vos dicitis « acutæ, potentissime; » sed hoc male, et de superiori versiculo additum est, in quo legitur : « Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. » *Ibid.* 4.

28. Quadragésimo septimo : « Quoniam ecce reges congregati sunt. » *Psalm.* xlvii, 5. Pro quo in Græco legisse vos dicitis : « Quoniam ecce reges ejus congregati sunt. » Quod superfluum esse ipse lectionis textus ostendit; et in veteribus codicibus Latinorum scriptum erat : « reges terra, » quod nos tullimus (f. *sustulimus*), quia nec in Hebræo, nec in Septuaginta reperitur. In ipso : « Sicut audivimus, sic vidi-

dimus. » *Ibid.* 9. Pro quo in Græco reperisse vos dicitis : « sic et vidimus, » quod superfluum est legitur enim in Hebræo *CHEN RAINU*, quod interpretatur *ὁμοιωσ ἔδοξεν*, hoc est « sic vidimus. » In eodem : « Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui. » *Ibid.* 10. Pro eo quod nos de Hebræo et de Septuaginta Interpretibus verbum « templi tui, » in Græco vos legisse dicitis « populi tui, » quod superfluum est. In Hebræo scriptum est *ECHALACH*, id est *τοὺ ναοὺ σου*, hoc est « templi tui, » et non *AMMACH*, quod « populum tuum » significat.

29. Quadragésimo octavo : « Homo, cum in honore esset. » *Psalm.* xlviii, 14. Pro quo in Græco invenisse vos dicitis : « Et homo in honore cum esset. » Sed sciendum quod iste versiculus his in hoc Psalmo sit, et in priori additum habeat et conjunctionem, in fine non habet. In eodem : « Et dominabuntur eorum justi. » *Ibid.* 15. Pro *justis*, *εὐθεῖς*, id est *rectos*, in Græco vos legisse dicitis; sed propter *εὐθεῖας* ita in Latino verum est. Alioquin et in eo loco ubi scriptum legitimus : « In libro *τοῦ ἐβραῖ*, justorum intelligentibus librum; » *Jos.* x, 13; et non debemus sic verbum de verbo exprimere, ut dum syllabas sequimur, perdamus intelligentiam. In eodem : « De manu inferni,

« Quand il m'aura recueilli. » Du reste, nous avons ainsi traduit sur les Septante; et je me demande d'où vient cette altération dans votre exemplaire.

30. Au quarante-neuvième: « Assis, vous parliez contre votre frère. » Psalm. xlix, 16. Vous me dites que le grec parle d'accusation, non d'une simple parole, et vous pensez que la traduction est défectueuse pour n'avoir pas tenu compte de cette nuance de sens; mais c'est le contraire qui serait vicieux, et ne pourrait pas être admis dans notre langue; tout le monde comprend cela. Nous n'ignorons pas que καταλαλια veut dire détraction; mais, si nous avions voulu le conserver dans notre langue, nous ne pouvions pas dire: « Contre votre frère, » il fallait plutôt: « De votre frère. » L'euasions-nous même fait, un épilogueur aurait encore trouvé le moyen de nous prendre sur cette expression. Tout cela est inutile, et nous ne devons pas nous mettre l'esprit à la torture, en même temps que la traduction, pourvu que le sens n'en ait pas à souffrir; car chaque langue, comme je l'ai dit plus haut, a son génie propre. Au même endroit: « De peur qu'il ne nous enlève, et dans le cas que quelqu'un ne nous arrache. » Ibid. 22. Dans le grec vous avez trouvé, me dites-vous: « Et qu'il n'y ait personne pour nous délivrer. » C'est ainsi que nous avons traduit nous-mêmes,

cum liberaverit me. » Psal. xviii, 20. Pro quo in Græco legisse vos dicitis cum acceperit me; quod videtur et nos ita de LXX veritimus; et miror a quo in vestro codice depravatum sit.

30. Quadragesimo nono: « Sedens adversus fratrem tuum loquebaris. » Psal. xlix, 16. Pro quo in Græco reperisse vos dicitis, κατὰ τὸ ἑξῆς σου καταλάλια; et putatis non bene voscum, quia dicitur, « adversus fratrem tuum loquebaris, » et debuisse nos dicere, « adversus fratrem tuum detrahebas; » quod vitiosum esse et in nostra lingua non stare, etiam stultis patet. Nec ignoramus, quod καταλάλια dicitur detractione; quam si voluerimus ponere, non possumus dicere, « adversus fratrem tuum detrahebas; sed de fratre tuo detrahebas. » Quod si fecerimus, rursus contentiosus verborum calumniator inquireret quare non dixerimus, κατὰ τὸ ἑξῆς σου, hoc est « adversus fratrem tuum. » Hæc superflua sunt, et non debemus impolitæ nos verborum interpretatione torquere, cum damnum non sit in sensibus, quia unaqueque lingua, ut ante jam dixi, suis proprietatibus loquitur. In ipso: « Ne quando rapiat, et si qui eripiat. » Ibid. 22. Et in Græco reperisse vos dicitis: « Et non sit qui eripiat; »

et nos exemplaires en font foi. Je m'étonne comment vous rendez le traducteur responsable de la faute d'un copiste endormi; il est à croire que celui-ci aura supprimé la négation dans la seconde partie de verset, pour y substituer une simple conjonction. Dans le même encore: « Un sacrifice de louanges m'honorera. » Le grec porte, « me glorifiera; » difficilement déjà résolue. Dans l'Évangile, là où le grec dit: « Père, glorifiez-moi de cette gloire que j'ai possédée avec vous avant que le monde fût, » le latin offre cette variante: « Père, éclairez-moi. » Joan. xvii, 5. Nous n'avons pas voulu changer la version adoptée par les anciens, vu que le sens est le même.

31. Au psaume cinquante-quatrième: « J'attendais celui qui m'a sauvé. » Psalm. lvi, 9. Vous me dites avoir lu dans le grec: « J'attendais Dieu; » ce qui est une addition. Dans le même: « De la pusillanimité de l'esprit. » ἀπὸ ἀνεφύχλια; est-il dit dans le grec, et ce mot vous a frappés; mais c'est la même chose que pusillanimité. Il faut savoir que, à la place de ce mot, Aquila, Symmaque, Théodotion et la cinquième Edition ont mis, « de l'esprit, » et qu'il y a dans l'hébreu MERA. Tous exposent ainsi le sens de ce passage: « Je m'empresserai pour être délivré de l'esprit de la tempête et du tourbillon. » Ils traduisent ainsi d'après l'hébreu. Dans le même:

quod et a nobis versum est, et in nostris codicibus sic habetur. Et miror quomodo vitium librarii dormitantis, ad culpam referatis interpretis; nisi forte fuerit hoc: « Ne quando rapiat, nec sit qui eripiat, » et ille pro nec, et scriperit. In eodem: « Sacrificium laudis honorificabit me. » Pro quo in Græco scribitur δοξάσει με, id est glorificabit me, de quo et supra diximus. In Evangelio in eo loco ubi in Græco legitur: Πάτερ, δόξαζόν με τῆ δόξῃ ἣ εἶπον παρὰ σοι πρὸ τοῦ κόσμου γενέσθαι, in Latino legitur: « Pater, clarifica me; » Joan. xvii, 5; notissimus ergo immutator quod ab antiquis legatur, quia idem sensus erat.

31. Quinquagesimo quarto: « Expectabam eum qui salvum me fecit. » Psal. lvi, 9. Et dicitis vos invenisse in Græco: « Expectabam Deum, » quod additum est. In eodem: « A pusillanimitate spiritus. » Et in Græco invenisse vos dicitis ἀπὸ ἀνεφύχλια; quod proprie pusillanimitas dicitur. Sed sciendum quod pro ἀνεφύχλια; Aquila, et Symmachus, et Theodotion, et Quinta Editio interpretati sunt ἀπὸ πνεύματος, id est a spiritu; et in Hebræo scriptum sit MERA; omnique sensus ita apud eos legatur: « Festinabo, ut salver a spiritu tempestatis et turbis. » Psal. lvi, 9. Juxta

« Car si mon ennemi avait médité de moi. » Ibid. 13. « M'avait outragé, » dit le grec. La différence est évidemment nulle pour le fond de l'idée.

32. Au cinquante-cinquième: « Car beaucoup sont à lutter contre moi; je craindrai de la hauteur du jour. » Psalm. lvi, 3, 4. « Je ne craindrai pas, » me dites-vous avoir lu dans le grec; la négation est ajoutée. Voici la marche de l'idée: « Comme il y en a beaucoup qui luttent contre moi, je craindrai de la hauteur du jour; » ce qui revient à dire: Je craindrai, non précisément les adversaires qui m'attaquent, mais votre céleste clarté. — Là même: « Brisant les peuples dans sa colère. » Ibid. 8. « Vous briserez les peuples dans votre colère, » lisez-vous dans le grec. Dans les versions latines, voilà le sens qui a prévalu, par suite d'un changement de verbe dans le texte grec; car l'hébreu porte נורא, qui signifie jeter à terre ou déposer; et l'expression de Symmaque présente la même signification.

33. Au cinquante-huitième: « Car Dieu est mon soutien. » Psalm. lvi, 10. La parole s'adresse à Dieu dans le grec. Il faut néanmoins savoir que l'hébreu n'a ni verbe ni pronom personnel, et que cela se trouve seulement dans les Septante. Au même psaume: « Mon Dieu, sa volonté me préviendra. » Ibid. 10. Au lieu de volonté, le grec dit miséricorde, ce qui est plus

vrai; seulement il est écrit dans l'hébreu: « Ma miséricorde me préviendra. » Encore au même psaume: « Dieu me montrera au milieu de mes ennemis. » Le grec dit: « Mon Dieu; » le pronom est ajouté. A la suite: « Ne les frappez pas de mort, de peur qu'ils n'oublient votre peuple. » Ibid. 11. « Votre loi, » est-il écrit dans le grec. Les Septante et l'hébreu portent bien non votre peuple, mais mon peuple; et c'est ainsi que nous avons traduit. Un peu plus loin: « Ils sauront que Dieu, le Dieu de Jacob, dominera les confins de la terre. » Ibid. 14. Le grec dit que Dieu dominera Jacob et les confins de la terre. C'est une erreur; le sens est bien celui que nous donnons.

34. Au cinquante-neuvième: « Qui me mènera jusque dans l'idume? » Psalm. lvi, 11. Le grec fait précéder cela de la conjonction ou; chose inutile.

35. Au soixantième: « Parce que vous, mon Dieu, avez exaucé ma prière. » Psalm. lvi, 6. On lit dans le grec: « Parce que vous, ô Dieu, m'avez exaucé. » Rien de semblable dans l'hébreu, ni dans les Septante; c'est une addition faite dans le latin. Au même: « Je célébrerai votre nom dans les siècles des siècles. » Ibid. 9. Le mot siècle n'est qu'une fois dans le grec; l'hébreu dit également une fois, לָעַד, pour l'éternité, et non לְדָוָם, dans les siècles,

Hebr. In eodem: « Quoniam si inimicus maledixisset. » Ibid. 13. In Græco ἀνεβόησεν, hoc est exprobrasset, positum est. Sed inter maledicta et opprobria sensum non discrepare perspicuum est.

32. Quinquagesimo quinto: « Quoniam multi bellantes adversum me, ab altitudine diei timebo. » Psal. lvi, 3, 4. Et dicitis in Græco vos invenisse non timebo; quod additum est. Et est ordo: quoniam multi dimitant adversum me, idcirco ego ab altitudine diei timebo; hoc est, non bellantes adversum me, sed tuum excelsum timebo lumen. In ipso: « In ira populus confringes. » Ibid. 8. Pro quo in Græco legitur ἐν ὀργῇ λαὸς καταΐξει, id est confringes. Et apud Latinos pro eo quod est desolatus, id est καταλάλια; male error obtinuit καταΐξει, id est in ira populus confringes; nam et in Hebræo non habet, id est καταΐξει; quod nos possumus dicere depone; et Symmachus interpretatus est καταΐξει.

33. Quinquagesimo octavo: « Quia Deus susceptor meus. » Psal. lvi, 10. Pro quo in Græco positum est: « Susceptor meus es tu. » Sed sciendum in Hebræo nec es scriptum, nec tu; et apud Septuaginta solos inveniri. In ipso: « Deus meus, voluntas ejus præveniet me. » Ibid. 10. Pro quo in Græco scriptum est τὸ

ἔλεος; αὐτοῦ, id est misericordia ejus, quod et verius est. Sed in Hebræo scriptum est: « Misericordia mihi interveniet me. » In eodem: « Deus ostendit mihi inter inimicos meos. » Pro quo in Græco positum est, Deus meus; sed meus additum est. In eodem: « Ne occidas eos, ne quando obliviscantur populi tui. » Ibid. 11. Pro quo in Græco scriptum est legis tui; sed in Septuaginta et in Hebræo non habet populi tui, sed populi mei; et a nobis ita versum est. In eodem: « Et scient quia Deus dominabitur Jacob finium terræ. » Ibid. xiv. Pro quo in Græco scriptum est: Et finium terræ, sed et conjunctio addita est, et ordo est: Scient quia Deus Jacob dominabitur finium terræ.